
MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

Praça Rui Barbosa, 01 – Centro – Cx. Postal 121 – 85301-070 
CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42)  3635-8100       Fax: (42)  3635-1231 

 

GABINETE DO PREFEITO 
 
 

 
DECRETO 046/2010 

14/09/2010 
 
 

O Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul, Estado do Paraná, no uso de 
suas competências que lhe confere o Artigo 65 Inciso VI, da Lei Orgânica Municipal 
aprovada em 24/11/2004, e em conformidade com a Lei Municipal n° 031/2010 de 
18/06/2010 e Lei 9394/96 LDB, resolve: 

 
 
 

D E C R E T A R 
 

 
Art. 1º - Fica nomeado o CONSELHO MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO - CME do Município de Laranjeiras do Sul - Pr, para o mandato de 04 
(quatro) anos, permitida a recondução por um mandato consecutivo, conforme rege o 
Art. 7º da Lei 031/2010. 

 
Parágrafo único: O Conselho Municipal será composto por 09 (nove) 

Conselheiros, indicados pelos seus respectivos segmentos, na seguinte ordem e 
composição: 
 

I – 03 representantes dos Profissionais da Educação de qualquer nível e 
modalidade de ensino e educação municipal: 
 
TITULARES  
Keli Cristina Pontes 
Leoni de Fátima dos Santos 
Eliane Kanarski. 

 
SUPLENTES  
Edicléa Pastori Nunes 
Maria José Neves Nogueira Batista 
Noeli Burg 

 
II – 01 representante das APMF’s das Escolas Municipais: 

 
TITULAR  
Leandra Nardin 

SUPLENTE 
Simone Singer de Camargo 

 
 
III – 01 representante das APMF’s dos Centros Municipais de Educação  

Infantil: 
 
TITULAR          SUPLENTE
Leandra Bueno de Jesus 
 
 
 
 

Célio Marcos Rodrigues da Silva 



MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
          Estado do Paraná 

               Praça Rui Barbosa, 01 – Centro – Cx. Postal 121 – 85301-070 
CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42)  3635-8100      Fax: (42) 3 635-1231 

 
 

GABINETE DO PREFEITO 
 

 
 
 
 

IV – 03 representantes do Poder Executivo Municipal: 
 
TITULARES     SUPLENTES 
Nelson Jakson Gomes da Silva  Eva Cristiana de Oliveira 
Ivone Portela     Jackson Franzoni 
Sueli Berger Kailer    Célia Cristina de Andrade 
 

V – 01 representante do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e 
do Adolescente: 
 
TITULAR     SUPLENTE 
Simone Maria Ribeiro   Márcio Alexandre de Souza 
 

 

Art.2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a data de 23 de junho de 2010. 

 
 
Art.3º - Revogadas as disposições em contrário. 
              

 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul, em 14 de setembro de 2010. 
 
 
 
 
 
 
 
 

JONATAS FELISBERTO DA SILVA 
Prefeito Municipal 


